## C O L L O Q V I Y M.

O Virgo magistra Virginum, & Spi-  
ritus sancti sacrarium, omnium  
virorum exemplar & speculum, quæ  
post triennium adhuc puellula te ipsam  
obulisti in templo creatori odoriferi  
& gratissimi instar holocausti omni-  
umque

50 MEDITAT. DE  
umque sc̄minarum prima suisti, quo  
perpetuo virginitatis voto corpus de  
animam tuam Domino consecrasti  
o te per hoc singulare donum, quo  
Dominus ipse te ornauit, ut tanto ar-  
dore te totam diuinę suę Materiam  
seruitio dedicares, mihi velis impetrare  
gratiam, ut possim tuo exemplo cor-  
menim omnino diuellere à mundo,  
parentibus, amicis, omniq; rerum ter-  
renarum caducarumqueura, ac totum  
me diuinę voluntatis eius beneplaci-  
to committere, vt de me statuat, quod  
ad eius maiorem gloriam, mea quea-  
nitatem salutem faciat : & simul viri  
ope me semper mundum & purum in  
p̄mā abque omni concupiscentia  
carnalis macula seruare queam, atque  
ita mereat manibus tuis offeriri sacro  
lli templo, nempe C H R I S T O filio  
in caelesti gloria.

D O C V M E N T A.

1. **S**i Mater Dēi, que ante fuit sancta  
quam nata, & in gratia ita conser-  
vata, ut nec venialiter peccare potuer-  
it, sacro templo inde à prima etate in-  
clusa fuit sic prorsus, ut nunquam inde  
egredieretur, donec diuina voluntate es-  
set Iosepho deßponsata: non habent alia

Virgi-

B. VIRGINĒ.

51

Virgines que nō sunt, ut beatissima Vir-  
go sanctissata, quod magno p̄re doleat  
peccato: las, & ab omnī hominū cō-  
sciuo & consueudine non necessaria  
temotar. Sic enim erūt securiores. Cetera  
verò si liberae vitam agere velint, ma-  
ritim periculis & bona fame, & salutis  
animes se obiciant.

2. Beatissima Virgo in templo presen-  
tata est, Sanctorum suorum parentum  
testimoniis & Annas manibus, ad presulam  
annū votum. quod Dominū feceram à  
quālī, velut etiam à sancta illa Anna  
Samuelis Propheta matre, qua simpliter  
vocatum filium Deo in templo obulit,  
complum capere debent omnes Patres Ecclesie  
& Matres, non solum: ut perfecte pra-  
fiant, quicquid de fījī Deo p̄ceptum,  
promiserunt scriptum enim est, di quid  
youilli Dī o. ne movere reddere: dis-  
plicet enim Deo infidelis & stulta pro-  
missio. Sed vehementer quoque ca-  
uere debent, ne suos filios absterrent,  
vel impedian, quod minus vota sua,  
qua p̄est annos discretionis ediderunt,  
exequantur.

3. B. Virgo adhuc puella existens tem-  
plo inclosa est, ab omnī mundi commer-  
cio separata. Unde discimus multū ad  
instituendam p̄am vitam prodeſſe, si

quis

92 MEDITAT. DE  
quid ab insunte cratae in timore Dei san-  
ctis moribus, à misericordia conversione  
tiones abstractus fuerit educatus. Nam  
ut dicit sapiens Salomon, quām quae  
vitam in adolescentia duxerit, ab eo ne  
in senectute quidem recederet.

4. Ab hoc sanctissimorum B. Virginum  
parentum exemplo, debent Patres & Ma-  
tres salutare documentum capere, ut  
maximum studium & curam præcent  
in liborio recte & pie edendis, inde  
prima infantes, siue id stat in propriis  
fornorum domo, siue in alio loco honesto, ubi  
nullam villius mali, vel dissolutiorum et  
caſionem habeant, sed potius bona ex-  
empla hauiant & discant, quatenus  
virtutes seſtante, & vittia fugienda sint.  
Hec enim precipua causa est, cur plorantes  
omnes mulieres tam sint leues & dis-  
olute, quod aquo mollitus & indulgentia  
in puerari etate sint tractate.

5. Beatissima Virgo, licet esset genere  
nobilissima, tamen inter prima vias stu-  
dia & exercitia, quibus ab incunabulis  
se dedidit suēre, solitudo, oratio, sacrificii  
literarum lectio, & manualia opera ho-  
nestarum mulierum propria. Sicut de-  
cet testatus est Salomon in persona Mu-  
lierum fortis tantopere in Scriptura cele-  
brata. Quæſiuit lanam & linum, & o-

Pro. 31.

B. VIRGINE. 93  
perata est consilio manuum suarum,  
in confusione multarum nobilium, il-  
lustriumq; hominum nostri faculi: qui  
de decori sibi fore putant, si eorum liberi  
non instituantur in omnibus mundi va-  
nitatibus. Itaq; inter primas artes, qui-  
bus illos imbuunt, est ars tripudandi,  
cantandi, instrumenta musica pulsandi  
&c. Quare quid murum, & eorum filij,  
postquam inde à pueritia fixerunt lae-  
zandi efficiuntur, ut eos Dominus ap-  
pellat filij buius faculi, prudensia car-  
nali tumidi, sine spiritu, sine  
devotione, & si-  
ne timore  
Dei.

D E

**DE DESPON-**  
**SATIONE BEATISS.**  
**VIRGINIS MATRIS DEI**  
**MARIAE, CVM IO.**  
 S E P H O.

**MEDITATIO IV.**  
**EVANGELIVM.**

*Matth. 1.* **C**VM esset despontata mater IESV MARIA Ioseph, antequam conuenirent inuenta est in utero habens de Spiritu sancto.

**FIGVR AE.**

*Gen. 39.*

**I.** **P**atriarcha Ioseph dum esset in Aegypto, ut seruauit fidem Domino suo, qui totam dominum suam ei commisceret, Dominus quaque sua constitutam omnino custodiuit.

2. Ad

**B. VIRGINE.**

95

**2.** **A**d hoc cum eius fidei commissari essent omnia AEgypti horrea, omnine frumentum fideliter ad sustentationem & salutem illius populi cufodidit.

**PROPHETIAE.**

**A**cessit ad prophetiam, & concepit. Et peperit filium, & sicut Dominus ad me. Voca nomen eius, acceperat Ioseph detrahere festina pradari.  
**2.** **H**abitabit iuuenis cum virginie, & grandebit sponsa super sponsam.

**CONSIDERATIONES.**

**C**ONSIDERATE sublimem laius prudentissimam Virginis consilium, quæ dum esset adhuc subiecta legi terrenæ & carnali, velut iam spiritualis & Evangelica, multo ante Evangelium ab apostolis predicatum, & scriptum, tam perfectè educæ legis inserviū seruauit. Nam lex vetus mādabat, ut omnes feminæ, similitatq; ad matutinam æratem peruenissent, nubarent, & liberis gigendis operam darent: quæ autem steriles essent & infecundæ pro infamibus & maledictis haberentur. At Virgo sanctissima sublimio-

sublimiora cogitans, decenter in anno nullum vnam virum cognoscere, floremque virginitatis suæ pulcherrimum Deo conditori suo colebat. Nec mirum, iam enim erat diuina Spiritus sancti vocatione edocta, & verbum illud Dei æternum, viuum & effectus prius eius fuit magister, quam filius, prius mentem eius intruxit, quam se eius carne vestiuit. Itaque ea prima causa fuit quæ Virginem ad desponsationem incundam permouit, ut nemppe, velut generosa & obsequens Abraham filia diuinæ voluntati, qua in omnibus actionibus suis ducit vitebunt facere latus? Et verisimile est à Domino illi reuelatum fuisse, sponsum cui iungenda erat, fore castum, neque tam maritum, quam testem, & fidum virginitatis eius custodem. Causa autem cur sapientia diuina volueret illam desponsari, & habere maritum, sunt secundum. Prima, vt in eius persona representaretur, & exprimeretur mysterium coniunctionis Christi cum Ecclesia, quæ simul & Virgo & sponsa eius, ac mater omnium fuit fidelium. Vnde non potuit inueniri ad significandum hoc mysterium magis idonea, quam Maria, quæ simul fuit Virgo, sponsa &

ma-  
E  
B. VIRGINIE. 97  
mater. Deinde id conueniens fuit ratione Christi, qui si natus non fuisset ex muliere coningata, Iudeis gentilibus non fuisse receptus pro Messia, inveniret illegitimus potius fuisse reiectus & repudiatus. Secunda est, ut hoc sacramentum esset occultum, & demoni ignorantum. Quia si Maria extra matrimoniū conceperet, suspiciari potuissent, illam esse virginem ab Isaia predictam. Quare admodum conueniens fuit, Dæmonem hac in re decipi. Tertia, ut genealogia Christi constaret, è tribu Iuda, & regia stirpe Davidis descendens; per genealogiam enim Joseph virginis sponsi, qui erat de domo & familia David patre facta est genealogia Virginis, ac proinde & Christi filii cius. Quartò fuit id conueniens pre-educatione ipsius Domini, inq-  
arere puerilis. Quare & Joseph fuit reputatus pater, ac nutritius pueruli Iesu. Deinde ut Joseph una cum matre eius eum haberet in protectione in Ægyptum, & reditu, atque etiam ut mutuis officijs, & laboribus se sustentaret. Praeterea fuit conueniens, ex parte ipsius virginis Matris Domini, ut esset viro convenientia. Primo, ne à Iudeis secundum legem occideretur si deprehensa esset.

98 M E D I T A T . DE  
gestore vterum. Deinde etiam unius  
erit ab infante, si grauidi inuenta fu-  
isset extra Matrimonium. Vnde Do-  
minus, cui honor & fama bona Matris  
curva erat, voluit potius nativitatem  
suam in dubium vocari, quasi non na-  
tus esset de Virgine, quām pudicitiam  
sue Matris, sc̄ens quām illa esset vere-  
cunda, & quām fata mulieris sit per-  
iculosa. Tertio, ut mariti non solum so-  
cierate, sed auxilio quoque viceretur: er-  
rat enim ipsa regens, & ætatis tenera.  
Vnde sicut Dominus in hīe vię cam  
commendauit discipulo, sic nunc per  
Angelum in sponsam dedit, & com-  
mendauit iosepho iusto, vt fidus eius  
custos esset. Quarto, vt tanta dignitas  
Virginis, quā erat, esse Matrem Dei,  
conuincta esset cum humilitate cōui-  
gis fabri; ita enim in cōceptum Do-  
mini loquebantur iudei: Nōnne hic est  
filius Fabri? Quare congruens omnī-  
ndō erat vt in persona Matris Dei se-  
retur illud consilium sapientis: Quan-  
to maior es, humili te in omnib. & co-  
ram Deo inuenies gratiam. Denique  
conueniebat beatissimam Virginem  
desponsari in uirilatem nostram: &  
primum, vt iosephi testimonio consta-  
ret Christum e Virgine natum: nul-  
lum

*Matth. 13.*  
*Beb. 3.*

99 B. V I R G I N E .  
item enim testimonium in hacē fir-  
mū & certius accipi poterat, quām  
ab eius marito. Vnde sicut Apostolus  
Thomas dubitando & tangendo fa-  
ctus est veræ Resurrectionis Domini  
testis, sic ioseph dubitando, & Angeli  
reuelatione rem certo cognoscendo,  
fidelissimus Virginitatis & integritatis  
sponsus sue testis effectus est. Secun-  
do Dominus voluit Matrem suam si-  
milesse Virginem & sponsam, vt in  
cuius persona vterque status, virginis  
& coniugalis honoraretur & appro-  
baretur; atque vt eius vita (vpote  
qua erat Princeps & deus Virginita-  
tis) esset quā omnis pudicitia exem-  
plarior Virginibus solum; sed etiam  
coniugatis & viduis propositum, in  
quod omnes intuerentur: atque ita il-  
la omnibus facta est omnia. vt omnes  
adimitandas excellentes virtutes su-  
as prouocaret, itaque virginibus fuit  
modestissima virgo, coniugatis castis-  
simi coniux, & viduis vidua religio-  
fissima.  
2. C O N S I D E R A , cūm Virgo  
sanctissima annum ætatis decimum:  
quartum cōplexerat, sacerdotes templi,  
pro instituto legis & sacri illius loci cō-  
suetudine cogitasse de ea collocanda

E 2 in

in Matrimonio, atque ita, ea nō dissidente, quod sciret eam esse voluntatem Dei, ex omnibus stirpis eius hominibus delegerunt hominem suum, opinione iustum & timoratum, hoc est, moribus Virginis conuenientem, cuius vira sanctissima, summaque honestas omnium ore celebrabatur; Elegre inquam, bonum Ioseph progenie nobilem; erat enim ē tribu Iuda, & regia domo David; sed à fortuna bonis egens, cui in sponsam hanc sanctissimā Virginem promiserunt. Vbi perpende cū dies castissimae despōtationis ad uacaret, quanta animi corporis moderatione, quam Virginea verecundia illa, qua iam Regi cœlorū erat desponsata Iesu obtulerit, ut despōnaretur homini terreno. Tunc vidisse castam Rebbeccam in sponsam accipi à magni Patris Abraham procuratore, non ut ipse eam retineret, sed ut Virginem custodiret, donec eam Domino suo Isaac ob tulisset. Humilis admodum & vilis hæc hominum pauperum despōsatio videri debuit in oculis hominum; verum in oculis Dei, qui intuetur corda & estimat non opes, non nobilitatem sanguinis, sed virtutem duntaxat, nulla vñquam in mundo extitit aut cele-

elebrior, aut honorior, aut castior. Non erat hic cernere, magnum hominum comitatum vel applausum, sed innumerabilium angelorum exercitus, qui cœlesti concantu, gratulatione, venerati sunt coninges, Domino suorū caros & dilectos. Ex altera parte ita boni Iosephi persona contemplare magnum illum Patriarcham Iosephum, filium Iacob; & videbis hunc virginis sponsum non solum meruisse communionem eiusdem nominis, sed etiam recepisse eius castitatem, innocentiam & gratiam. Nam sicut ille Patriarcha inuidia fratrum suorum venditus est, & in Aegyptum abductus, quæ fuit figura venditionis Christi: sic & hic inuidiam Herodis fugiens, eundē Christum in Aegyptum detulit. Ille ad seruandam Domino suo fidem, seruauit castitatem Dominae. Hic cognoscens Dominam suam, sui Domini matrem esse Virginem, obseruando continentiam, fidelis eius custos factus est. Illi Deus impertivit multorum mysteriorum notitiam. Hic quoque particeps fatus est cœlestium sacramentorum. Ille conseruavit frumenta Aegypti pro salute populi. Hic custodiuit panem viuum, qui de cœlo descendet pro salute

152 M E D I T A T . D E  
mundi, Nece illud autem ei conuenia  
nomen Iosephi , quod significat aug  
mentum : quia in hac cœta despon  
satione Virginis progecessum fecit & vir  
tutum incremento , & celebritate fa  
mæ & reverentia apud homines , ob  
summam illam eius dignitatem quod  
haberetur gubernator , custos & Pater

3. AD has omnes virtutes Iosephū  
accedit, admodum probabile esse, il  
lum beneficio castissimæ suæ sponsa

B. V I R G I N E . 103  
perpetuum quoq; virginitatem coluit  
le, vt ex hoc virginali matrimonio ná  
sceretur filius virgo, sienim ille ante  
perfectam hanc desponsationem fuit  
integer & castus, quemadmodum cre  
di potest de homine testimonio ipsius  
Scripturæ tam iusto & sancto; nec un  
quam scriptum existat illum aliam co  
ingem habuisse præter M A R I A M , cu  
jus postius custos fuit, quam maritus,  
necessariò sequitur cum vna cum illa  
perpetuam Virginitatem conseruaf  
fe. Nam si C H R I S T Y S Matri fuse iam  
estate proiectæ noluit aliud relinqui  
custodem, nisi virginem Ioannem,  
quanto magis noluit eidem adhuc in  
adolescentiæ annis existenti custodem  
adesse, nisi virginem : vt enim Dei  
filius non voluit nasci, nisi de purita  
te virginæ : sic neque tristari vel nu  
triri voluit, nisi manibus Virginum.  
Accedit, quod videbatur necessarium,  
vt sanctus hic domo pro tanto officio  
sibi ornatus hac quoq; singulari gra  
tia à D E O ornaretur, vt tam domi  
quam foris securius & castius cum sua  
castissima sponsa versari posset. Un  
decolligi potest, vt quidam Doctores  
existimant, beatissimam virginem  
cognita sui sponsi virtute & sanctitate,

(de quo & diuinam reuelationem accepereat) ab initio desponsationis conspirasse cum eo de conseruanda perpetua castitate, vt in his castissimis sponsis impleretur illud *Esaie* vaticinum:

*Esa.62.*

*Habitabit Iudea cum Virgine & gau-  
debit sponsus super sponsam.* Neque difficile fuit Virginis id persuadere iosepho tum per efficaciam Spiritus sancti in ipsaloquentis, tum per ipsius Spiritus gratiam, quæ in anima illius hominis vim suam, inclinando illum ad tam sacerdnam & castam voluntatem, exerebat. Quanquam verisimile quoque sit, beatissimum virginem, postquam admirando consilio se totam Domino consecravit, vt quæ semper tenet silentij fuerit, & ad tacendum magis quam ad loquendum prompta, maximè in materia suarum virtutum, donorumque à Deo acceptorum ) ne iosepho quidem sponso suo virginitatis suscipienscisse propositum : totam enim se manibus Dei commiserat, rerumq; omnium suarum progressum & exitum magna animi securitate diuine prouidentiæ commendarāt. O fidem viuam Virginis, quantam in yniuerso Israele reperiē non licuit. O simplicitatem raram, vereq; columbinam, quæ

vicit & destruxit omnem virginitati prudeniam. O excellentem animi generositatem in Deo fidentem, & parentem consilio sanctissimi Regis David cuius ipsa erat dignissima filia. *Reu.12. Psal.36.*

*Dominus viam tuam, & spera in eo, &  
ipse faciat.* sicut verè Dominus postea fecit, quando Angelum suum ad Iosephum amandauit, qui ei & suæ sponsæ integratatem, & sublimè incarnationis sue mysterium reuelauit.

4 C O N S I D E R A quām bēnē in persona Iosephi Virginis sponsi dixerit Propheta: *Accessit ad prophetiam, & Esa.8.* concepi. Quæ enim fuit hæc prophecia, nisi Virgo sanctissima, quæ semper fuit spiritu propheticō plena. & id ē cum ab Elizabet cognata sua curantis benedictionibus recipetur, in diuino illo cantico. *Magnificat anima mea Dominum.* prophetauit prædictus que se ab omnibus generationibus appellandam beatam. Huic prophetiæ adiunxit se Ioseph, quando eam recepit in sponsam. Adiunxit se illi, non vt maritus cum affectu carnis, sed vt sacerdissimus comes, & custos castissimus. Fuit certè hos Virginis & Iosephi Matrimonium (quantum ad subtilitatem eius attinet) verū & legitimū, sed

106 MEDITAT DE  
sanctum, virginem, & angelicum;  
simile illi, de quo dixit Apollonius: *D  
e fons di nos un i virgo virginem castam  
exhibere Christo.* Quod si de tot alijs  
sanctis legitimus, eos a more sponsi co-  
lestis, aeternarumque nuptiarum desi-  
derio, cum sponsis suis per perpetuam ser-  
ualse virginitatem, coniugens certe e-  
rat, vt in hac re palma super omnes tri-  
bueretur ei, quae in Matre in Dei electa  
erat: vt in proposito & virtute Virginis  
tatis a nemine vinceretur, illa quae pu-  
ritate vincit Angelos, & semper toti  
mundo fuit huius nobilissimæ virtutis  
speculum & exemplar. Subiecta est po-  
eta Propheta: *Prophetissa pessum suum  
ad eam accessum, concepisse & pe-  
nisse.* Concepit verè beatissima Virgo,  
sed opera Spiritus sancti & virtute al-  
tissimi, & peperit filium, conuenienter  
ei, quod de hac ipsa virgine idem Pro-  
pheta dixit: *Ecco Virgo concepit, & pa-  
riet filium.* Mulierem marito copulata  
concipere & parere mirum non est, sed  
vt Virgo permanens Virgo utrumque  
praefter, priuilegium & prærogativa  
est solius Dei marris, quem non con-  
gruebat nasci nisi ex Virgine. Filio de-  
inde huius Virginis & prophetisq; im-  
positum à Deo est admirabile illud no-  
men:

2.COR. II.

Esa. 7.

107  
B. VIRGIN. 107  
men: *Acceleras filia detrahere, festina  
prædar.* Quod vero hoc nomen tam  
obscenum aliud est, quam quod Deus  
vngenerato filio suo impoñi mandauit  
per angelum ad iosephum dicentem:  
*Pariet filium;* & vocali nemeneius *Mat. b. 1.*  
*IESVM, ipse enim saluum fuit populu-  
sum à peccatis eorum.* Iam si e omen  
Iesu non aliud significat quam Salua-  
torem, & officium Saluatoris est, debel-  
lare hostes, praedam agere, spolia detra-  
here, liberando populum a servitute,  
benè certe dixit Propheta, nomen quo  
appellabitur filius huius Prophetæ,  
& Virginis admirabilis, futurum: *Ac-  
celeras filia detrahere, festina prædar.*  
Atq; hoc Salvatoris officium caputè  
praestans Iesus Dominus noster, qui iusti-  
tia dicit, fuit formidans ille bellum cùx  
qui in auxilium populi veniens, vicit  
& sottem: armatum mundo tyannicæ  
dominantem alligavit, spoliisque ei de-  
traxit, omniq; preda iniustæ usurpata  
exit. De hinc Salvatore similiter locu-  
mus est Propheta dicens: *Afrondisti in psal. st.  
altum, cepisti captivitatē.* Captiuitas  
hæc erat latrata anima, quæ tāto tera-  
pore fuerat tyranno infernali obnoxia.  
Videmus ergo quād casta facit sponsa,  
ad quād iosephus accessit, quā pura

mem:

E 6

co-

corum conuersatio, quām sanctus fru-  
ctus ex hac desponsatione fuerit con-  
secutus, nem pe ipse sanctus sanctorū  
candor lucis aeternæ, & speculum sine  
macula diuinæ Maiestatis, qui vi voluit  
matrem suam esse sanctam antequam  
nasceretur, sic voluit deinceps e-  
am cōfervari puram & immaculatam  
vsque ad mortem.

5. PER ACTA ergo desponsatione  
Virginis sacræ in Nazareth, vbi Ioseph  
habitationem suam habebat, & vbi  
paulò post ipsi Virginis ab Angelo  
Annuntiatio facta est; (mos enim lu-  
dorum erat, ut mariti, antequam spō-  
sis suis iungerentur, eas aliquanto tem-  
pore relinquenter in parentum ædi-  
bus, aut etiam in propria domo omni-  
honestate custodirent) Cōsidera, quid  
ibi egerint, quāque in te sanctissima  
Virgo se occupavit; illa inquam, quæ  
ante consuērat potius cum Angelis cō-  
uersari, quām cum hominibus, po-  
tius cœlestibus; quām terrenis vacare  
exercitijs. Vidisse eam tunc incedere  
totam curis implicitam, & in officijs,  
Marthæ occupatam, magnoq[ue] so-  
latio suo sacras manus in abiectionis,  
viliissimisque  
domus ministerijs fatigantem. Vbi  
ex-

expendere quoque potes, quantum il-  
la, quæ in Matrē Dei erat electa submi-  
serit se, & reuerita sic pauperem fabrū  
sponsum suum, contra vero, quantum  
ille, vt erat homo iustus & prudens,  
tantam virtutem & sanctitatem spon-  
sus sue sit admiratus, planè persuasus  
senon iam cum muliere, sed cum pa-  
radisi angelo vivere. Quare & reuere-  
riam coepit, non tanquam consortem,  
sed vt patronam & Dominam suam.  
Cogita quanta contentione & æmu-  
latione, vicissim certāuit, uter plus o-  
bediret, uter plus alteri se submitteret.  
Vnde coniugere possimus Iosephum  
suz sanctissimæ sponsæ exemplo in-  
dies profecisse, & accessionem fecisse  
in studio virtutis, ac imprimis in amio-  
re puritatis. O quām verè in domo illa  
impletum est, quod dixit Propheta,  
*Qui habitare facit unanimes in domo.* Psal. 67.  
Et si in Euanglio scriptum est de Za-  
charia, & de eius vxore Elizabeta, Io-  
annis Praecursoris Domini parentibus  
quod iusti fuerint coram Deo, inceden-  
tes in omnibus mandatis & iustifica-  
tionibus sine querela; quanto maior  
sanctitas, obseruantia, & consensio ex-  
istere debuit in hac domo, inter Iose-  
phum & Mariam, è qua nasciturus e-

**M E D I T A T I O N E**  
rat Dominus pacis? Nulla hic erant  
querelles, nulla turbatio, nulla opinio-  
num dissimilitudo, sed ingens pax &  
concordia, caritas perfecta, honestas  
summa: domus vere bonorum terre-  
norum inops, sed cœlestium virtutum  
plena & opulenta. Non erat ibi aut fa-  
mularum frequenia, cui ministrarent,  
aut amicorum, qui panperem hunc  
sponsum inniserent: sed tamen erant  
sancti Angeli, qui aulam suam apud  
eam habebant, & ministri de tanta cor-  
rum puritate & gratia lætabatur. Quid  
vero mirare, continenter ibi sive to  
tos angelorum chores, vbi simul ade-  
rat ipse Angelorum Dominus? Nam  
si ipse dixit de alijs seruis suis, vbiunque  
forent duo vel tres in nomine suo  
congregati, ibi seu in medio eorum fu-  
turum, quanto potius existimandum  
est eundem Dominum in medio isto-  
rum duorum sanctissimorum sponsorum  
suisse, e quibus Maria futura erat  
eius Mater, & Iosephus eum in infan-  
tia erat educatur & custoditus? O  
beata domus, o honoratum coniugium, o felix societas.

### C O L L O Q V I V M .

O Pu-

**B . V . R . G . N . E .** 141  
**O** Purissima & obedientissima Vir-  
go, quæ vir in omnibus te diuinae  
voluntatis conformares, te libertate &  
consolatione tui Spiritus priuare, &  
grauij iugo, seruiturique matrimonij  
subiecte voluisti, oro te perhanc singu-  
larem obedientiam tuam & resignatio-  
nem, atque per castam inter te & loie-  
phum traductam conuersationem, vt  
a dulcissimo filio tuo impetrare velis,  
ut in nullo viræ meæ statu, aliquid a-  
gam contra diuinorum præceptorum  
obedientiam, vnde Maeistram tuam  
offendam: ac præterea digeretur ani-  
me tantum plenarii amores & de-  
siderium communicare, vt hac vita in  
omni cordis, corporiq; putirate trâ-  
acta, increar in akera, velut casta quæ-  
dam sponsa fisti illi Domino, qui a so-  
lis corde mundis videri meretur.

### D O C V M E N T A .

**Q** UAMVIS virginitatis proposi-  
tum est status, quem beatissima  
Virgo erat complexa, tanta esset perfe-  
ctionis & meriti, tamen quando cognoscere  
volumbat Dei esse, vt viro diffi-  
ciletur, rotam se in eius manus resi-  
gnavit. Vnde discimus, quando ab  
eis peribit etiæ sanctissimis perfidissimis,

ab

- ab ijs, qui vires Dei gerunt ad alia officia inferiora avocantur, promptè obsequendum esse. & iudicandum nobis ut ilius esse id, quod nobis mandatur, anteferrendo jēper volūtatem superioris, quā cogitare debemus esse ipsius Dei) voluntati noſtre.
2. Ex hoc casto & virginico beatiss. Virginis cum Iosepho coniugio, discere possumus omnes coniugati, matrimonium eorum, qui deſiderio maioris perfectionis ex mutuo conſensu perpetuum feruant virginitatem vel continentiam, nō modo verum eſſe & legitimum, sed etiam maximis meritis & Deo Domino noſtro tanto puritatē amatori gratissimum. Quod videtur quoque insinuasse Apollonius quando Christianis peritū confundit cōſtitutam, quam coniugium, & adiūxit, ut qui iam uxorem haberent, vivuerent proinde ac si non haberent, tēpē enim, subiungit breue est, & figura huius mundi praterit. Quare homines omnem curam ponere potius debent in conſequētio bonis aeternis, quam in temporalibus & cadiucis, qua citē fūe habebunt.
3. Quoniam Dominus beatiss. Virginē ad tantam voluerat dignitatem, ut esset mater ipsius Dei euhere, non ſolam

3.Cer.7.

voluit eſſe Virginem, ſed virginem admodum humilem. Quia de cauſa & in templo inter pauperes Virginem educata eſt, & seruitio Matrimonij ſubiecta eſt & marito uia eſt admodum paupere & abiecta: ut nimurum homines intelligerent, fundamentum perfectionis & laudem quam eiſibodienda conseruandā ſim virtutes omnes, eſſe humiliarem. Vnde quid homines maiores progresſu faciunt in donis & gratijs à Domino noſtrō communicatis, hoc humiliorū & ſubmisſiorū eſſe debent. quid autem aliis ascendenter, hoc fundamento deſtituti, & graviori & periculi ſiori lapſuruent.

4. Dominus nō legi. oſephum in mariſ ſua ſponsum quid eſſet homo magnus & illuſtris secundum mundum, ſed quia inſuſus erat eis ſanctus: unde tantus honor ei accessit, ut e paupere & contemptu fabro, tam famosus & honoratus ſi factus in toto mundo, & tanto pere exaltatus in calo. O ſi homines hēc philoſophiam caperent, illi, inquam, qui tanto ſudio anticipantur gloriam & famam: nem̄e vero ſi honorēs non acquire accumulatione opum, & dignitatum, ſed inſtitia Christiana exercitatione, & ſanctitate vite: non dubium quin plus eure ſtudij, ponere in viriute, quam pecun-

pecunia comparanda, in acquirende pietate, quem prastrandis beneficis & mandanti dignitatibus. Quicquid sapientibus uisceruit, ut posthabito Deo amata salutem, inhabentes per eum illucmodi bonis, tam in hac, quam altera vita sine infames & ingloriosu uenienter illis Prophetae verbis. Quicquid honorificauerit me, glorificabo eum, qui autem contemnunt me, erit ignobilis.

3. Etsi beatissima Virgo claritate sanguinis, & virtutum præstantia fuerit admodum celebris, ut uersus nunc sit ea multo nobiliori coniungi potuisse Matrimonio, tamen maluit assumere lophum pauperem fabrum, sed hominem magna virtute & sanctitate. Multò se-  
cūs hoc tempore, probò dolor, matrimonie incunxit à Christianis, nam in filiis bus nupciis tradendis, non iam ad virtutem & sanctitatem, sed ad opes, nobilitatem & dignitatem maritorum respiciuntur. Similiter viri in ducendis mulieribus, non ad virtutes & pietatem, sed ad magnitudinem dotis, ad pulchritudinem externam attendunt. Vnde videmus tot infelices coniugiorum exitus, tot cōtinguitates, amaritudines, bella: uincentibus eorum non audiantur alia voces

E. Reg. 2.

quam virorum maleficentium i.e. quos illa ei inservi exortes preuocatavit. Et cōtra uxoris somnia mala impetrantes per gentibus, quod auctores talium nuptiarum fuisse.

4. Dominus non solum voluit Matrem suam esse virginem, & in oculis sue Matris latet sanctam sed etiam marito cupulatam, id est ut apud homines ab omni peccati sufficiencia esset immunitas: nos uidelicet informans, facta non esse, si in operibus nostris per bonam intentionem factis faciamus Deo, sed in super operam dandam, ne cuiquam offendicula simus. Menet sequitur Apóst. ut bona faciamus non solum coram Deo, sed etiam & misericordiam hominibus.

M E D I T A T I O N E S  
tres sequentes, hoc est, de An-  
nunciatione, Visitatione, & Pu-  
rifcatione, etiam si existent in  
Meditationibus vita Christi,  
tamen hoc loco sunt repeti-  
tae, sed copiosiores &  
meliores.

DE ANNUNCIATIONE ANGELI AD E. VIRGINEM.

MEDITATIO I.

EVANGELIVM.

**M**issus est Angelus Gabriel à Deo in ciuitatem Galileę, cui nomé Nazareth ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David. & nomen virginis M A R I A. Et ingressus Angelus ad eam dixit. Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribꝫ. Quæ cùm audisset, turbata est in sermonis eius, & cogitabat, qualis esset ista fabulatio. Et ait Angelus ei. Ne timeras M A R I A, inuenisti enim gratiā apud D E U M. Ecce cōcipes in vtero,

*Ecce ancilla Dñi fuit mihi secundū verbum tuum. Lact.*

218 MEDITAT. DE-  
ro, & paries filium, & vocabis  
nomen eius Iasv m. Hic erit mag-  
nus & filius altissimi vocabitur, &  
dabit illi Dominus Deus sedem  
David patris eius, & regnabit in  
domo Iacob in aeternum, & regni  
eius non erit finis. Dixit autem Ma-  
ria ad Angelum. Quomodo fieri  
istud, quoniam virum non cognosco?  
Et respondens Angelus dixit ei.  
Spiritus sanctus supernenier in te,  
& virtus altissimi obahabit tibi.  
Ideoque & quod nascetur ex te  
sanctum, vocabitur filius Dei. Et  
ecce Elisabeth cognata tua, & i-  
psa concepit filium in senectute  
sua, & hic mensis sextus est illi,  
quae vocatur sterilis, quia non erit  
impossibile apud Deum omne ver-  
bum. Dixit autem Maria: Ecce an-  
cilla Domini, fiat mihi secundum  
verbum tuum. Et discelsit ab illa  
Angelus.

*Gen 24.*

### FIGVR AE.

1. ABRAHAM misit venum  
seruit suū in Mesopotamiam

2. VIRGINEL. 119  
vnde filio suo Israe adduceret Re-  
beccam in sponsam.
2. Angelus Dei apparuit matri sa- *Ind. 13.*  
pons, & dixit: Ecce concipies & pa-  
ries filium, is Nazarens erit, & ini-  
piet liberare populum Israeli.
3. Abigail, auditia legati David, *3. Reg. 25.*  
quimandarū se eam sibi adduci in ux-  
orem adorabiliā in terra respondit:  
Ecce famula sua sit in ancillam  
vt lauet pedes seruorum Do-  
mini mei.
4. Esther Virgo ex captivitate Is- *Eph. 2.*  
raelitici populi, ob pulchritudinem,  
morumq; honestiarum tauropere pla-  
cut Assuerus Regi, vt eam ex omni-  
bus pueris elegerit in sponsam suam  
& Reginam.
5. Moyses iuvū filiis Israe splen- *Exod. 34.*  
darem vulnus eius ferre non posseb-  
in descensu ex altissima morte, in  
quocum Deo erat conservatus, velo-  
pexit faciem suam, vi agere cum  
non posset.

PRO.

*Esaie 45.*

- R**O RATE cœli desuper, & nubes pluiant iustum, aperiatur terra & germinet Saluatorem.
- Mich. 1.* 2. **E**cce Dominus egredietur de loco suo & descendet.
- Esa. 36.* 3. Deus ipse veniet, & salubrit vos.
- Psal. 71.* 4. Descendet sicut pluvia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terram.
- Isa. 7.* 5. Ecce virgo concipiet, & pariet filium.
- Ierom. 31.* 6. Creavit Dominus nosterum super terram, feminina circumdabit virum.
- Ezech. 44.* 7. Postea hac clausa erit, & non aperietur, & vir non transjet per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam.
- Ecccl. 24.* 8. Qui creavit me requieuit in tabernaculo meo.

*Cant. 3.**Cant. 6.**Agg. 2.*

**I**AM tempus erat ut pura illa & simplex turtur, post tamen diuturnum silentium aperiret os suum, vocemque suam tantopete desideratam edere in terra nostra inciperet, à qua tanta gloria Deo in celo, & tanta pax & letitia in terra hominibus cœnatura erat. Tensus quoque erat ut fulgens illa aurora

inciperet radios suos emittere, & noui solis, & tam diu exoptati & expectati ab omnibus gentibus aduentus indicium dare. Erat mundus totus profunda peccati nocte immersus, & excaigorantiae caligine opertus. Vnde omnes una voce clamabant dicentes: *Ro-  
Isa. 45.* rate cœli desuper, & nubes pleuant iustum, aperiatur terra, & germinet Saluatorem. Descendat tandem filius unicus æterni Patris, ex suis altissimis abyssis, & velut pluvia voluntaria defluat in nostræ mortalitatis vellus, atque instar stillicidiorum de celo stillatum diuinis suis donis fertilem redat hanc nostram sterilem & infecundam terram. Rumpere tandem Domini tuos celos, & descendere montes enim à facie tua liquefcet, & nomina tuum omnibus inimicis suis innotescet. O quot Sancti Patriarchæ, Reges & Prophetæ opèravunt videre diem illum, quo inuisibilis & altissimus Deus se videndum erat prebiturus, & cum hominibus conuersaturus? Quot lachrymas ea de causa profuderunt, quot patres, quot ardentes gemitus in celum emiserunt? Neque solum hi sancti patres, verum etiam Angeli Sancti in celo misericentes humanæ perditionis.

- & de nostra restaurazione solliciti, ve-  
lut i, qui erant Patri æterni longè car-  
issimi, proni ante thronum glorie his  
verbis supplicabantur: *Quare traduntur  
bestijs anime cōfidentes sibi? Esto, id po-  
stulare tuam iustitiam, nunc aduenientem  
tempus excendere misericordie. Itaq;  
benigè fac Domine in bona voluntate  
tua Sion, ut adficiantur muri Hierusalē  
nempe celestis. Verū multò magis  
illæ sanctæ animæ quæ tanto tempore  
obscuro carceri manserant inclusæ, sub  
tyrannica fortis armati custodia, fucere  
dæptionis cupidæ, continuis precib; mi-  
sericordes Creatoris aures, mœstisque  
cum gemitu vocibus pulsarunt dicen-  
tes. Vique quoque auertes à nobis facie tuā,  
& oblitisceris inopia & tribulatione  
nostræ? Quousq; se efficeret & gloriarib;  
tur inimicus noster super nos? Exurge  
Domine, adiuva nos per nomen san-  
ctum tuum. Mitte fortissimam illam  
misericordiam, qua sua prudentia & humi-  
litate conterat arrogantis & infernali-  
stius serpētis caput. Nascatur tandem  
gentis nostræ gloria, & stirpis nostra  
ipses vñica. Ecce omnia iacent quasi ca-  
ca nocte obruta, donec tu iustitia Se-  
tuani claram optatamq; lucē mundo  
restuyas. Desere tandem & verē noſta*